
Neni 135 
1) Shpikjet, me patentë ose jo, që ka bërë ose në të cilat ka marrë pjesë 
punëmarrësi gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tij në shërbim të punëdhënësit dhe 
në përputhje me detyrimet e tij kontraktuale, i përkasin punëdhënësit. 
2) Me marrëveshje të shkruar punëdhënësi mund të ushtrojë të drejta mbi 
shpikjet që ka bërë punëmarrësi gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tij në shërbim 
të punëdhënësit, por jashtë kryerjes së detyrimeve të tij kontraktuale. 
3) Punëmarrësi, që ka bërë një shpikje, siç parashikohet në paragrafin e 
mësipërm e informon për këtë me shkrim punëdhënësin; ky i fundit brenda 6 
muajsh njofton me shkrim punëmarrësin, nëse mendon ta fitojë shpikjen ose t’ia 
lerë atë atij. 
4) Nëse shpikja nuk i lihet punëmarrësit, punëdhënësi i paguan atij një shpërblim 
të drejtë, duke mbajtur parasysh të gjitha rrethanat, vlerën ekonomike të 
shpikjes, bashkëpunimin e punëdhënësit dhe të ndihmesave të tij, përdorimin, që 
i është bërë pajisjeve të tij, shpenzimet e punëmarrësit dhe vendin e tij në 
ndërmarrje. 
 
VIZATIME DHE MODELE INDUSTRIALE. VEPRA LETRARE DHE ARTISTIKE 

Neni 136 
1) Kur punëmarrësi krijon një vepër gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tij në 
shërbim të punëdhënësit dhe në përputhje me detyrimet e tij kontraktuale, e 
mbrojtur ose jo, punëdhënësi mund ta përdorë atë në masën që e lejon qëllimi i 
kontratës. 
2) Të njëjtat rregulla zbatohen edhe për vizatimet dhe modelet industriale, si dhe 
për programet informatike të krijuara nga punëmarrësi gjatë ushtrimit të 
veprimtarisë së tij në shërbim të punëdhënësit dhe në përputhje me detyrimet e 
tij kontraktuale. 


